W EISTHUM ZU KENTNICH i).

1447.

In nomine domini amen, universis et sIngulis presens instr.
publicum visuris et audituris pateat evidenter, quod sub anno a
nativitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sep-
timo, iudictione decima, die vero dominica bctava januarii hora
prima post meridiem vel circa, pontiiicatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri, domini Eugenii divioa Providentia pape
quarti anno sexto decimo, in curte venerabilium et illustrium
atque honorabilium domine abbatisse et capituli ecclesie sancto-
rum undecim milium vii'ginum coloniensium , in Kentnich, colo-
niens. diocesis sita , honorabili domino Wernero Wilmerink dicte
ecclesiae sanctarum undecim milium virginum canonico et discreto
Hermanno Wulffenger pro tempore in Brule dicte dioces. atque
etiam domine abbatisse et capituli eorumque conventus predicto-
rum sculteto , nee non Gerardo Marstorp , Joanne van Vacben,
Joanne Feggen, Joanne Wingarder, Joanne Joannis carpentarii,
Arnoldo jNloet et Petro Busch dicte curtis domine abbatisse et ca-
pituli in Kentnich juratis, propter infra scripta facienda congre-
gatis, prefatusque Hermannus scultetus ad dicti domini Werneri
canonici requisitionem coram diclis juratis proposuit et dixit, eos-
que monuit et requisivit in modum infra scriptum, videlicet
cum ipsi juxta morem antiquum dicte curtis ibidem die videlicet
loco et hora prenotatis ad decernendum et pronuntiandam jura
dicte curtis ac domine abbatisse et capituli predictorum essent
congregati, primo monuit eosdem juratos debito juramentorum
suorum, ut dicerent, declararent et pronuntiarent , anne dies

1) zwischen Brühl und dem Rhein, aus Kindlinffer 60, 33.
Bd. II. \<j

'
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antedicte morarclur extra mctas et li.nites curtis et cjusdem bo-

norum, pertineutiarum et fcudora.u vredjctorum nx I^endemch

vWelicet sub don.inio aut bonis domicelli de Keudenicli auted.cl.,

et ipsi domiua abbatissa et capitulum antedlctl illum peusionarium

aut censviarium pro suis penslonibus aut censibus deteuUs et uou

solutis exlsere vellent, qnod eo tuuc et .„hoc casu «lo-""- »">

balissa et capitulum antedicti per se vel alium seu al.os eouun

„o«u.ie talem pensiouariu.u aut censuarium per preconem ,ud.cu

dicti domicelli debent et posaunt pro d.ct.s sms pens.on.bus et

censibus pignorare. qui quidem pr«co liujusmod. p.gnora do m„e

abbatisse et capitulo predictis seu
pl^f

"«"•"". "°'"":,*^''':'"

assi»nabit, et vice versa idem domicellus pensiones aut census

suos%ibi debitos ab Ulis qui in bonis dicte curtis »ut e,us per

tinentiis et feudis morarentur ,
per preconem d.cte curtis p.gno-

rando simili modo exigere debet, qui quidera preco curtis ante-

dicte pignora kuiusmodi dicto domicello sive alten e)us nomine

petenti presentabit usque ad stratam publicam et ibidem assigna-

bit eldem , idemque preco ultra stratam eaudem pignora a iqua

on porriget, ducet vel minabit, nisi licentia dicti doimce U de

KendenicU prius petita. Item decreverunt, declaraverunt et pro-

nuntiarunt iidem iurali, quod si aliquis pensionarius seu censua-

rius domine abbatisse et capituli predictorum, debitis loco et tem-

pore huiusmodi pensionem aut censum non solvent ,
quod ille

cadit eo ipso in penam sen.ioc.o solidorum monete et pagamenti

colÖn.currentis e't iUius ac similium penarum, que kleine wedde

vuWritcr appellautur, due partes de tribus, in quas dividetur,

Ipectant ad dominam abbatissam et capitulum antedictos tertia

vero pars remanens spectat ad rev. d. n. arch. col. antedictum;

led quod alie pene majores que appellautur vulgan er groelse

vvedde, spectant in solidum ad eundem d. „. arch. col. ,ure ad-

vocatio^is autedictae. Similiter pronuntianmt et declararunt dict. .

iurati, quod quilibet juratus dicte curtis tenetur comparere ad

observationem trium judicion.m non indictorum theutonice unge-

boden gedinge supra dictorum, sub pena semi octo solidor. mo-

nete et pagament predictorum et quibus supra pro suis partibus

ä^plicandorum. Insuper etiam premissis «ddendo dec aranmt et

p onuntiarunt jurati antedicti, quod quotiens aliquis de novo .^

ratus in curte predicta sive aliquam infeudationem vel hered.ta-

tis alicujus concessionem a dicla curte acceptari contigent totiens

schultetus supradictus
,

qui juramentum nomine Nomine abbatisse

et capituli predictorum recipere habet pro ,ure sno habebit sex

denarios monete et pagam. col. et jurati communiter omnes simu

et semel jure suo percipient ab eodem ,urato "^f«"''»'»
,^f

''!^^

ditatem accipiente duas quarlas vmi colon. raensure aut eorum

^^'"XrsÄr-o-iaet singula prenominati jura.i requi-

siti moniti ut prefertur sub eorum juramentis declaraverunt decre-

verunt et pronuntiarunt , itaque per omnia etc.

(schlufs und notariatsformel.)
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WEISTHTOl ÜBER DAS WITZIGGEDINGE Z\] CÖLN i).

1169.

In nomine sanctac et ind. Irin. Pliilippiis divina faventc de-
mentia sanctae coloniensis eccl. archiepiscopiis. omnibiis lam fu-

turis quam praesenfibus in perpetuum. No ca qiiae agunlur in

lemporo labantur, poni solent in diclis testinm et scripliirae me-
moria perennari. ea propler universoriim notitiae ciipinuis de-

elarari, quod cum inier fideles nostros llenricum virum nobilem
de Arberg burggraviiun nostrum coloniensem et Gerhardum mili-

tem de llppendorp advocalum nostrum coloniensem super jndi-

cio cpiod >vitzic]igedinge dicilur, coram nobis prioribus et lide-

libus uostris pracsentibus quaestio verteretur et idem burggra-
vius firmiter assereret et allegaret, juris sui ab anliquo esse, qiiod

solus judicio quod witzichgedinge dicitur piaesidere deberet, et

absque advocato nostro coloniensi praedicto frangere aedificiä,

qiiae vorgezimbre dicuntur, et jam dictus advocatus ex adverso
proponeret, juris sui esse, aedificia dicta nno cum eo debere fran-

gere. Nos tandem quia de judicio Imjusmodi non constitit, lia-

bito lidelium nostrorum praedictorum consilio, vocari fecijnus ma-
gistros civium et scabinos nostros colonienses ac olliciatos de Ri-
cherzeggede, et jurare fecimus eosdem, cum jura civitatis coloni-

ensis eis essent agnita et ea in suis privilegiis liabereut scripta,

quid de Imiusmodi judicio sentirent yel scireut nos instruere vel-
lent. Qui inter se liabito consilio, scrinium suum, in quo pri-
vilegia sua erant recondita, licet invite, aperueriint, et quoddam
pnvilegium, cujus scriptum vix ex nimia vetustate inlueri pote-
rat, extraxerunt et nobis exliibuerunt, in quo una cum prioribus
nostris videmus contineri, quod advocatus n oster, qui in eodem
privilegio schultctus arcliiepiscopi coloniensis nominabatur, una
cum diclo burggravio coloniensi in omnibus causis judicio prae-
sidere debet, excepto judicio quod witzichgedinge dicitur et ju-

dicio de liaereditatibus infra Coloniam sitis, quibus dictus burg-
gravius solus judicio praesidere debet et quaestum de eisdem
proveuientem recipere. Item conlinebatur in eodem privilegio
([uod una nobiscum bannum judicii in judicio teneat, cum in suo
banno talis sit vis, quod ille sicut et nos bannire, proscribere
eos qui de jure fuerint proscribendi, et etiam ab eodem proscrip-
tos, in jus suum, in quo ^mus fuerunt, restituere poterit. Et
conlinebatur in eodem privilegio, quod si quem ad instantiam cu-
juscunque vocare deberet ad Judicium, illum tatibus verbis teu-
ibonicis vocare debeat: eenen N. von N. klaigen umb die olFene
wunde olF bleygende dait off doitsclilag olf wurff off' stich off
umb noilzucht, oft' von welcher noit dal id sey, den heischen
ich her in, ein werft", ander werft, derde werft", ind bannen in
mit meinem banne her int gedinge zo rechten gerichle etc.

Et advocatus et illi quibus judicia committuntur vocare de-

1) aus der securis ad radicem Bonn 1729, n" 28 p. 191 — 193,
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beut et (liccre Tcrba praedicta, eo excepto, quod dicent: ind ban-

nen ine mit meines heim banne herint gedinge zo rechten gerichte.

Item continebatur in eodem privilegio, quod cives nostri co-

lonienses a praedecessoribus nostris archiepiscopis talem obtmue-

runt libcrlalem, quod neque nos neque snccessores nostri neque

burccravins neque snccessores sui ipsos ad alicujus instantiam

ratione dicti banni poteiimus extra civitatcm coloniensem ad Judi-

cium evocare. Praeterea continebatur in eodem privilegio, cpiod

quando nos vel snccessores nostri judicio sanguinis praesidere con-

tinceret, dictus burggravius noster debet esse advocatus, et si ad

hoc deventum fuerit, quod (orte pugna fieri debet, idem burggra-

vius inmnam absque advocato nostro ratione banni sui )uclicabit,

et eqiies in circulo, quod warff dicitur, incedere debet ad custo-

diendum circukim et ad resistendum pressurae populi, ne pugnan-

tes impediantur, et ne in judicio maculemur, nos et iiostri snc-

cessores dicere debemus burggravio et scabinis, ut diligenter ca-

veant, ne reo vel actori injuria fiat. Item continebatur in eodem

privilegio, quod si in causis judicii sanguinis, de quibus quaeslio

nobis vel successoribus nostris infra civitatem coloniensem, vi-

delicet inter cives noslros colonienses mota fueiit, compositio

amicabilis intervenerit, de quaestu indc provenienli recipiemus

tres partes et burggravius ratione banni sui quartam parlem.

Item continebatur in eodem privilegio, quod dictus burggravius

et advocalus quaeslum judicii quod situm est m curia nostra

eniscopali aequaliter dividere debent, excepto cpiaestu ^^itzichge-

dinoe et haereditatum, quod specialiter ad burggravium et suos

snccessores spectare dignoscilur. Item continebatur in eodem pri-

vile-io quod quando dictum burggravium aedificia quae vorgezim-

bere dicuntur frangere contigerit quaerere debet, cujus est hoc

aedificium? et si non fuerit qui praestet id, per sententiam sca-

bini illud frangere debet, et fragmenta aedificiorum talium in

suam faciet deferri conservationem et si fuerit, qui conliteatur

tale aedificium esse suum, nihilominus illud franget, et ille cu-

ius est aedificium vadiare debet diclo burggravio lx sol. cpios ipsi

solvere debet antequam sol resideat, et si non solvent poenam

duplicem incurret, si dictus burggravius nobis et successoribus

nostris ex hoc querimoniam deposuerit, talem ad solvendum per

censuram ecclesiasticam compellemus. Item continebatur m eo-

dem privilegio, quod scabinus coloniensis de quacunque Sit causa

lequisitus a dicto burggravio de sententia, in continenti vel inlra

triduum sententiam ipsam ferre debet, alioqum vadiare debet vel

suis successoribus lx sol. quos antecpiam sol resideat ipsi solvere

debet- si solvere noluerit, et dictus burggravius vel sui succes-

sores nobis vel successoribus nostris similiter ex hoc querimoniam

deposuerint, talem ad solvendum per censuram ecclesiasticam com-

pellemus. Item continebatur in eodem privilegio, quod juris bürg-

Iravii est et successorum suorum ab ecclesia coloniensi in sede

scabinatus locare scabinos electos, et providere debet sibi di .gen-

ler et perscrutari, ne scabini, quos locare debet sm gibbosi,

curvi, monoculi, surdi, claudi, balbutientes, paracliU (1. paraly-
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tici) vel aliqiui spccie leprac iiotall, liüinicldae vel perjiiri vcl ali-

(pia culpa scripli, vcl usuraiii, seu incdiaiite pecuiiia ail orficlurii

äcabinatus elccli, talcs vero pcrsonas biirggravius refulare debet

et iiuUatcmis in scde scabiiiatus locaie , iiecpic pcrsonas quin siiit

ad minus xxiui annoruni vcl aiiiplius. l^t conlincbalur in codcni

privilcgio, ipiod sui juris est et successoruin suorum, de quolibet

scabino ab eo in sede scabinalus localo recipere unani marcani

dcnarioruni colonicnsium et ununi maldruni avenae, quac solvcre

debet antcquani sol rcsideat, et si solvcre noluerit, si dictus burg-

gravius vel successores sui iiobis vel successoribus iiostris ex hoc

<pierinioriam dcposuerint, ipsos ad peisolvenduni per censuram

ccclesiaslicam compellenuis. lleni continebalur in eodcni privilc-

gio, quod juris dicli burggravii est, et successorum ab ecclesia

coloniensi ex antiquo conducere judaeos inlVa dioecesini volenlcs

Coioniam cxire vcl intrare, de quo conduclu universitas judaeo-

runi uostroruni colonicnsium ipsi et successoribus suis singulis

annis in lesto beati Martini assignare debet x. m. denariorum co-

Jonieusium et sex libras x^ipt'i'is« Item continebalur in eodcm
privilcgio, quod jurisdictio burggravii et successorum suoruni ex

antiquo est ab ecclesia coloniensi, quod quoties nos et successores

nostri imaginem monelae nostrae colon. innovare contigeril, ba-

bebunl de moncla nostra unam niarcam novorum denariorum,

quam ipsis magister monetae nostrae assignabit. Item contineba-

tur in eodem privilcgio, quod idem burggravius et sui successores

jure liereditario ex antiquo ab ecclesia coloniensi tenerent in feudo

antiquam portam munitionis civitatis, quae quondam Agrippina

vocabatur, quae situata est ex opposito capellae sancti Apri.

item continebatur in eodem privilcgio, quod dictus burggravius

et sui successores una cum scabinis gaudere debent omni jure et

servitio, quod ipsis a magislro scabinorum et civium coloniensium

consuetum est exbiberi. Item continebalur in eodem privilcgio,

((uod cives nostri colonienses ex antiquo a praedecessoribus no-

slris et ab ecclesia coloniensi talem haben t libertalem, quod cum
rebus suis ad loca, ubi lelonia sila fuerunt, advenire contigeril,

(juod penilus dabiuit nulluni telonium. Et quia dictum Privile-

gium in quo ea, quae praemissa sunt scripta continebanlur, fere

ex nimia vetustate et corrosione \ernuum extiterat consumplum,

ita quod ipsum yix inlueri possit, nos ad petilionem lam dicli

burggravii quam scabinorum nostrorum praediclorum dictum Pri-

vilegium anliquum scriplo praescnli innovavinuis, et nc inposte-

rum super hujusmodi judicio quod v*ilzichgediuge dicitur inter

burggravium praedictum et suos successores ex una j)arte et ad-

vocatos noslros colonienses, qui pro tem])ore exsliterint, ex al-

tera parte quaestio orialur, nee eliam jura dicli burggravii et

libertates civium nostrorum coloniensium praediclorum a nobis

vel successoribus nostris vel a quocunque infringi possint, vel in

didjium revocari, praesenlem paginam exinde et sigillo sancti

l*etri palroni, acccdenle consensu capiluli nostri colonicnsis, nee

non sigillo nostro fecimus roborari. Hujus innovalionis testes

unt Adolphus major decauus et arehidiacouus, Joannes chori
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episcopus, magistcr Riidolplins majoris eccles-'ae scholastlcus ijde-

les iiostri, Godofridus dux ßrabantiae, Philippus conies flandrien-

sis, Theodericus comes clevensis, Otto comes geldriensis, Wil-

helmus comes juliacensis , Gerliardus comes de Are, Theodericus

comes hohenstadensis, Henricus comes synensis, Eiigelbertiis co-

mes de INIonte et Henricus de Volmersteine, ministeriales nostri

cives colonienses Carolus in Ryngafsen, Theodericus in Molen-

gassen, Lodowicus de IMommersloch, Richolphus perfusus, Hen-

ricus Raitz, INlarkmannus Wevelrutze, Gerhardus Umnatze (1. Un-

matze), et alii viri probi et honesti quam plures. Actum et da-

tum in palalio nostro colonieusi anno dominicae incarnationis